
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

PORTARIA N° 3.533/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 287/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear VALDETE SOUZA MIRANDA para exercer cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 
com lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.534/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
exonerar MARIA JANETE NAHUM GOMES do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.535/2011-CCG DE 19 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear SOCORRO DAS GRAÇAS VILAS BOAS DE AMORIM 
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.179/2011-CCG, DE 19 DE 
ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.899, DE 20 DE 
ABRIL DE 2011.
Onde se lê: no dia 20 de abril de 2011
Leia-se: no período de 19 a 21 de abril de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° :106/2011-SCCG, DE 19/05/2011.
Nome do Servidor : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo  : Assessor Especial II 
Matricula  : 5724252/3
Valor            :            R$ 3.000,00 (três mil reais) 
Elemento de Despesa              33.90.39-    R$   
1.000,00
                                                    33.90.36 -  R$      500,00
                                                    33.90.30 -   R$   1.500,00
Período de Aplicação         :       30 (trinta) dias 
Prestação de Contas            10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234019

PORTARIA Nº.040/2011-GAB/AGE,   DE 19 DE MAIO DE 2011
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o 
processo nº.2011/180751
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83 
todos da Lei 5.810 de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira, 
matrícula n°.55588332/1, no período de 11/04 a 27/05/2011, 
conforme Laudo Médico nº.110827A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233897

PORTARIA Nº 282 DE 29/04/11
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições; 
resolve: Designar, Telémaco da Silva Pinho, para substituir 
a servidora Janete do Socorro Batista Lima, como 
administrador do contrato nº 08/2009, celebrado com a 
empresa TIM CELULAR, designada através da Portaria  nº 
460/09, publicada no DOE nº 31.486 de 19/08/09.

PORTARIA Nº 331/2011 DE 16/05/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
conceder aos servidores JOSE MARIA DAS GRAÇAS CASTRO 
FERREIA, Assistente Técnico II e ROBSON SERGIO DA ROSA 
RAMOS, auxiliar em regulação, a Gratificação de Tempo 
Integral- GTI, no percentual de 70% (setenta por cento) a 
contar de 02/05/2011. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 328/2011 DE 13/05/2011.
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições resolve: 
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor WAGNER APARECIDO DA CRUZ, mat. 
5454328/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, no 
período de 12/05/2011 a 10/07/2011 sem prejuízo para sua 
remuneração. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234401

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
010/2011 PROCESSO Nº.  100240/2011.

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17/06/2007 e do 
Decreto nº 5.450 de 31/05/2005 e após ter constatado a 
regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da seguinte empresa: 
RAZÃO CONSULTORIAS E GESTÃO CONTÁBIL LTDA,CNPJ: 
02.758.847/0001-65, para o Lote 01- Contratação de serviço 
especializado de acompanhamento de auditoria econômico-
financeira na empresa SINART, – Menor Preço Por Lote - Valor: 
R$ 22.000,00. Belém 17/05/2011
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234253

PORTARIA: 044/2011-GVG
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Vice 
Governador do Estado na cerimônia de posse do Presidente e 
Vice da Diretoria Executiva, biênio 2011/2013, Associação dos 
Municípios do Arquipélago do Marajó.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24 de Janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280907/CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(Chefe Militar/Vice Governadoria) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA

PORTARIA 051/2011-DAF-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233623

RESOLVE:
CONCEDER 45% (quarenta e cinco por cento) de Gratificação 
de Adicional por Tempo de Serviço, ao servidor Francisco 
Sérgio Belich de Souza Leão, identidade funcional nº 2021668, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Estado de 
Governo, lotada na Secretaria de Estado de Governo – SEGOV, 
a partir de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,  18 de maio de 2011.
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234327

Contratante: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP
Contratado: Josep Pont Vidal
Nº do Contrato: 004/2011
Nº do Termo Aditivo: 1º
Data de Assinatura: 12.05.2011
Justificativa: Acréscimo no valor de R$ 4.759,68 no contrato 
original, devido a ampliação da área de abragência de coleta 
de dados.
Programa de Trabalho: 30101.03.128.1278.6128
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0101
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado nº 1934/1602 
- CEP: 66040-100 - Belém/PA
Ordenador: Maria Adelina Braglia

PORTARIA Nº 123/IOE, DE 19 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234251

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora LENA MONICA FRANÇA DE 
ARRUDA, matrícula n.° 5610489/1, CPF/MF 524.573.032-
49, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 2.800,00, (Dois 
mil e Oitocentos  Reais) destinados a atender as despesas 
urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, 
devendo os dispêndios serem aplicados na seguinte NATUREZA 
DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-30 - R$ 1.500,00 – 
Consumo
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-36 - R$ 1.000,00 – 
Pessoa Fisica
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-39 - R$ 300,00 – 
Pessoa Juridica
Art. 2º o período de aplicação e de 30(trinta) dias a partir da 
data de emissão da ordem bancária, o responsável deverá 
prestar contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233927

PORTARIA: N° 251/2011
Objetivo: Realização de gravação de pauta para o programa 
Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de TV e Processo n° 0585 de 17/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 19/05/2011
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2011 a 19/05/2011
70033401/JOSÉ MARIA BRAGA CORREA JUNIOR (Produtor) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 19/05/2011
70058491/LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES (Aux.Po.Un.
Port.Externo) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 
19/05/2011
5558621421/SONIA FERRO E SILVA PINTO (Repórter) / 1.5 


